
2024法学部　法律学科

DP1 DP2 DP3 DP4

知識・技能
意欲・態度

思考力・判断力・
実践力

主体性・公徳心
協働力・親和力・コ
ミュニケーション力

わが国の社会を支える
基本的な法制度につ
いての体系的な知識と
幅広い教養および法的
諸課題に対して適切な
対応を図る能力を身に
付け、社会基盤として
の法の実践者として、
安定的で円滑かつ安
全な社会が維持される
よう行動する意欲を有

している。

職業人に要される基本
的な法知識をもとに
リーガルマインドを身
に付け、法的諸問題の
解決方法を粘り強く見
いだし、論理的にわか
りやすく説明する能力
を有している。

法律の意味を紛争の
予防・解決の手段とし
て実践的に捉え、修得
した法的知識をもって
実社会の諸分野で活
躍し、安定的で円滑な
社会の維持に貢献でき

る。

紛争の予防や解決を
はかるために、さまざ
まな立場の他者の発
言や意見を聞き、その
趣旨を適切に捉えるこ

とができる。

総合
法学
コー
ス

公法
コー
ス

民事
系
コー
ス

刑事
系
コー
ス

1 必修 661104200 法学A 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWL21001
2 必修 661104300 法学Ｂ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWL21002
3 必修 661076000 憲法（統治・基礎） 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWL21101
4 必修 661076100 憲法（人権・基礎） 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWL21100
5 必修 661076200 民法Ａ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWL21500
6 必修 661076300 民法Ｂ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWL21501
7 必修 661076400 刑法Ａ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWL21400
8 必修 661076500 刑法Ｂ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWL21401
9 必修 661076600 教養教育ゼミＡ 2 1 〇 〇 ◎ 必 必 必 必 LWL21700
10 必修 661076700 教養教育ゼミＢ 2 1 〇 〇 ◎ 必 必 必 必 LWL21701
11 必修 661100100 法学演習Ⅰ 4 2 〇 ◎ 〇 〇 必 必 必 必 LWL22700
12 必修 661100200 法学演習Ⅱ 4 3 〇 ◎ 〇 〇 必 必 必 必 LWL23700
13 必修 661100300 卒業課題 4 4 〇 ◎ 〇 〇 必 必 必 必 LWL24700
14 選択必修 661076800 刑法総論（基礎） 2 2 〇 ◎ 〇 必 Ａ Ｃ 必 LWL22400
15 選択必修 661076900 刑法総論（応用） 2 2 〇 ◎ 〇 必 Ｂ Ｃ 必 LWL22401
16 選択必修 661077200 民法総則（基礎） 2 2 〇 ◎ 〇 必 必 必 Ｃ LWL22500
17 選択必修 661077300 民法総則（応用） 2 2 〇 ◎ 〇 必 必 Ａ Ｃ LWL22501
18 選択必修 661077000 債権総論（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 必 必 Ｃ LWL22508
19 選択必修 661077100 債権総論（応用） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 必 Ａ Ｃ LWL22509
20 選択必修 661077800 行政作用法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ 必 Ａ 必 LWL22100
21 選択必修 661077900 行政作用法（応用） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ 必 Ｃ 必 LWL22101
22 選択必修 661078000 行政救済法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ 必 Ａ 必 LWL22104
23 選択必修 661078100 行政救済法（応用） 2 3・4 〇 ◎ 〇 Ａ 必 Ｃ 必 LWL23102
24 選択必修 661077400 刑法各論（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 Ａ Ｃ 必 LWL22404
25 選択必修 661077500 刑法各論（応用） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 Ｂ Ｃ 必 LWL22405
26 選択必修 661079000 刑事訴訟法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ｃ 必 LWL22406
27 選択必修 661079100 刑事訴訟法（応用） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ｃ 必 LWL22407
28 選択必修 661078200 物権法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ Ａ 必 Ｃ LWL22504
29 選択必修 661078400 担保物権法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｂ Ａ 必 Ｃ LWL22506
30 選択必修 661077600 債権各論（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 必 必 Ｃ LWL22510
31 選択必修 661077700 債権各論（応用） 2 3 〇 ◎ 〇 必 必 Ａ Ｃ LWL23500
32 選択必修 661052500 不法行為法 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ Ａ 必 Ｃ LWL13504
33 選択必修 661078600 会社法（企業統治法） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ Ｂ 必 Ｃ LWL22511
34 選択必修 661078700 会社法（企業金融法） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ Ｂ 必 Ｃ LWL22512
35 選択必修 661078800 租税法総論 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｂ Ｃ 必 Ｃ LWL22105
36 選択必修 661078900 商法総則 2 3 〇 ◎ 〇 Ｂ Ｃ 必 Ｃ LWL23501
37 選択 661100400 被害者学（基礎） 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL22402
38 選択 661100500 被害者学（応用） 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL22403
39 選択 661079200 親族法・相続法（基礎） 2 2 ◎ 〇 Ａ Ａ Ａ Ｃ LWL22502
40 選択 661079300 親族法・相続法（応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ｂ Ａ Ａ Ｃ LWL22503
41 選択 661083000 簿記原理 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22650
42 選択 661100600 憲法（統治・応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ａ Ａ Ｃ Ａ LWL22103
43 選択 661100700 憲法（人権・応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ａ Ａ Ｃ Ａ LWL22102
44 選択 661078300 物権法（応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ａ Ｃ LWL22505
45 選択 661078500 担保物権法（応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ａ Ｃ LWL22507
46 選択 661079400 民事訴訟法（基礎） 2 2・3 ◎ 〇 Ａ Ｂ Ａ Ｃ LWL22514
47 選択 661079500 民事訴訟法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ａ Ｃ LWL23505
48 選択 661079600 所得税法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23100
49 選択 661103700 法哲学 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23001
50 選択 661103800 法思想史 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23003
51 選択 661103900 法社会学 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23002
52 選択 661079700 国際公法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23200
53 選択 661083100 国際私法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23201
54 選択 661079800 労働法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ａ Ｂ Ｃ LWL23300
55 選択 661079900 労働法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｂ Ｃ LWL23301
56 選択 661101000 社会保障法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ LWL23304
57 選択 661101100 社会保障法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ LWL23305
58 選択 661080000 経済法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23306
59 選択 661080100 経済法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23307
60 選択 661101200 地方自治法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ LWL23101
61 選択 661080200 捜査法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23400
62 選択 661080300 捜査法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23401
63 選択 661101300 刑事法特殊講義（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23404
64 選択 661101400 刑事法特殊講義（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｂ LWL23405
65 選択 661101500 犯罪学（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23406
66 選択 661101600 犯罪学（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23407
67 選択 661101700 犯罪学特殊講義（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23408
68 選択 661101800 犯罪学特殊講義（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｂ LWL23409
69 選択 661104000 刑事政策（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23410
70 選択 661104100 刑事政策（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23411
71 選択 661102100 少年非行と少年法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23412
72 選択 661102200 少年非行と少年法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｂ LWL23413
73 選択 661080400 経済刑法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23402
74 選択 661080500 経済刑法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWL23403
75 選択 661102300 民事執行・保全法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ LWL23506
76 選択 661102400 民事執行・保全法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ LWL23507
77 選択 661080600 倒産処理法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｂ Ｃ LWL23508
78 選択 661080700 倒産処理法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ LWL23509
79 選択 661083200 保険法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ LWL23511
80 選択 661080800 商行為法 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ａ Ｃ LWL23502
81 選択 661083300 金融商品取引法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWL23510
82 選択 661080900 支払決済法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWL23503
83 選択 661081000 支払決済法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWL23504
84 選択 661081100 知的財産法（産業財産法） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ LWL23602
85 選択 661081200 知的財産法（文化メディア法） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｂ Ｃ LWL23603
86 選択 661102500 スポーツ法学（スポーツと文化） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23600
87 選択 661102600 スポーツ法学（スポーツ事故と法） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23601
88 選択 661083400 財務諸表論 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23652
89 選択 661102700 財政学（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWL23650
90 選択 661102800 財政学（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ LWL23651
91 選択 661102900 スポーツ法政策史（基礎） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22602
92 選択 661103000 スポーツ法政策史（応用） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22603
93 選択 661103100 法女性学（基礎） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22600
94 選択 661103200 法女性学（応用） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22601
95 選択 661081300 経済学原論（基礎） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWL22651
96 選択 661081400 経済学原論（応用） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ LWL22652
97 選択 661103300 政治学原論（基礎） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWL22653
98 選択 661103400 政治学原論（応用） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ LWL22654
99 選択 661081500 模裁・法討Ａ 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22853

科目
ナンバー

区分 科目CD 科目名
単位
数

配当学
年

法律学科
コース別推奨度
（履修優先度）

主要科
目



DP1 DP2 DP3 DP4

知識・技能
意欲・態度

思考力・判断力・
実践力

主体性・公徳心
協働力・親和力・コ
ミュニケーション力

わが国の社会を支える
基本的な法制度につ
いての体系的な知識と
幅広い教養および法的
諸課題に対して適切な
対応を図る能力を身に
付け、社会基盤として
の法の実践者として、
安定的で円滑かつ安
全な社会が維持される
よう行動する意欲を有

している。

職業人に要される基本
的な法知識をもとに
リーガルマインドを身
に付け、法的諸問題の
解決方法を粘り強く見
いだし、論理的にわか
りやすく説明する能力
を有している。

法律の意味を紛争の
予防・解決の手段とし
て実践的に捉え、修得
した法的知識をもって
実社会の諸分野で活
躍し、安定的で円滑な
社会の維持に貢献でき

る。

紛争の予防や解決を
はかるために、さまざ
まな立場の他者の発
言や意見を聞き、その
趣旨を適切に捉えるこ

とができる。

総合
法学
コー
ス

公法
コー
ス

民事
系
コー
ス

刑事
系
コー
ス

科目
ナンバー

区分 科目CD 科目名
単位
数

配当学
年

法律学科
コース別推奨度
（履修優先度）

主要科
目

100 選択 661081600 模裁・法討Ｂ 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22854
101 選択 661081700 法学特殊講座Ⅰ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL21850
102 選択 661081800 法学特殊講座Ⅱ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22851
103 選択 661081900 法学特殊講座Ⅲ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23851
104 選択 661082200 キャリアデザインⅠ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL22850
105 選択 661082300 キャリアデザインⅡ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL23850
106 選択 661082400 キャリアデザインⅢ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWL24850
107 選択 661082000 資格・検定（法学検定ベーシック＜基礎＞コース） 2 1-4 ◎ LWL21800
108 選択 661082600 資格・検定（法学検定スタンダード＜中級＞コース） 4 1-4 ◎ LWL01800
109 選択 661082500 資格・検定（法学検定アドバンスト＜上級＞コース） 6 1-4 ◎ LWL01801
110 選択 661053500 資格・検定（ビジネス実務法務検定３級） 2 1-4 ◎ LWL01802
111 選択 661053200 資格・検定（ビジネス実務法務検定２級） 4 1-4 ◎ LWL01803
112 選択 661082900 資格・検定（知的財産管理技能検定３級） 4 1-4 ◎ LWL01804
113 選択 661082800 資格・検定（知的財産管理技能検定２級） 6 1-4 ◎ LWL01805
114 選択 661055200 資格・検定（知的財産管理技能検定１級） 8 1-4 ◎ LWL01806
115 選択 661082100 資格・検定（ビジネス著作権検定初級） 2 1-4 ◎ LWL21801
116 選択 661082700 資格・検定（ビジネス著作権検定上級） 4 1-4 ◎ LWL01807
117 選択 661053400 資格・検定（ファイナンシャル・プランニング技能検定３級） 2 1-4 ◎ LWL01808
118 選択 661052700 資格・検定（ファイナンシャル・プランニング技能検定２級） 6 1-4 ◎ LWL01809
119 選択 661083500 ＩＴパスポート 2 1-4 ◎ LWL01815
120 選択 661068100 資格・検定（宅地建物取引士） 4 1-4 ◎ LWL01810
121 選択 661053100 資格・検定（行政書士） 4 1-4 ◎ LWL01811
122 選択 661052800 資格・検定（社会保険労務士） 6 1-4 ◎ LWL01812
123 選択 661053000 資格・検定（通関士） 4 1-4 ◎ LWL01813
124 選択 661052600 資格・検定（司法書士） 8 1-4 ◎ LWL01814
125 自由選択 661056000 キャリアデザイン 1 3 ◎ 〇 LWL03850



2024法学部　現代ビジネス法学科

DP1 DP2 DP3 DP4

知識・技能
意欲・態度

思考力・判断力・実
践力

主体性・公徳心
協働力・親和力・コ
ミュニケーション力

現代のビジネス社会を支える
基本的な法制度について、体
系的な法知識と幅広い教養
およびビジネスに関する法的
諸課題に対して適切な対応を
図る能力を身に付け、社会基
盤としての法の実践者とし
て、安定的で円滑かつ安全な
ビジネス社会が維持されるよ
う行動する意欲を有してい

る。

職業人に要される基本的
な法知識をもとにリーガル
マインドを身に付け、ビジ
ネス社会において法的諸
問題の解決方法を粘り強
く見いだし、論理的にわか
りやすく説明する能力を有

している。

法律の意味を紛争の予
防・解決の手段として実践
的に捉え、修得した法的
知識をもって実社会の諸
分野で活躍し、安定的で
円滑な社会の維持に貢献

できる。

紛争の予防や解決をはか
るために、さまざまな立場
の他者の発言や意見を聞
き、その趣旨を適切に捉
えることができる。

国際
コー
ス

知財
コー
ス

企業
法
コー
ス

公共
安全
コー
ス

1 必修 661153400 法学A 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB21001
2 必修 661153500 法学Ｂ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB21002
3 必修 661076000 憲法（統治・基礎） 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB21101
4 必修 661076100 憲法（人権・基礎） 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB21100
5 必修 661076200 民法Ａ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB21500
6 必修 661076300 民法Ｂ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB21501
7 必修 661076400 刑法Ａ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB21400
8 必修 661076500 刑法Ｂ 2 1 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB21401
9 必修 661076600 教養教育ゼミＡ 2 1 〇 ◎ 必 必 必 必 LWB21700
10 必修 661076700 教養教育ゼミＢ 2 1 〇 ◎ 必 必 必 必 LWB21701
11 必修 661150100 法学演習Ⅰ 4 2 〇 ◎ 〇 〇 必 必 必 必 LWB22700

12 必修 661150200 法学演習Ⅱ 4 3 〇 ◎ 〇 〇 必 必 必 必 LWB23700

13 必修 661150300 卒業課題 4 4 〇 ◎ 〇 必 必 必 必 LWB24700
14 選択必修 661077200 民法総則（基礎） 2 2 〇 ◎ 〇 Ｃ Ａ 必 Ｂ LWB22500
15 選択必修 661078900 商法総則 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ Ｂ 必 Ｃ LWB22504
16 選択必修 661076800 刑法総論（基礎） 2 2 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ 必 LWB22400
17 選択必修 661076900 刑法総論（応用） 2 2 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ 必 LWB22401
18 選択必修 661153300 国際取引法 2 2 〇 ◎ 〇 必 Ｃ Ｃ Ｃ LWB22200
19 選択必修 661079700 国際公法 2 3 〇 ◎ 〇 必 Ｃ Ｃ Ｃ LWB23200
20 選択必修 661079000 刑事訴訟法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ 必 LWB22402
21 選択必修 661079100 刑事訴訟法（応用） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ 必 LWB22403
22 選択必修 661077400 刑法各論（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ 必 LWB22404
23 選択必修 661077500 刑法各論（応用） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ 必 LWB22405
24 選択必修 661078600 会社法（企業統治法） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 Ａ 必 Ａ LWB22505
25 選択必修 661078700 会社法（企業金融法） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 Ｃ 必 Ａ LWB22506
26 選択必修 661077800 行政作用法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ 必 LWB22100
27 選択必修 661077900 行政作用法（応用） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ 必 LWB22101
28 選択必修 661077000 債権総論（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 必 必 Ｂ LWB22507
29 選択必修 661077100 債権総論（応用） 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 Ｃ Ｃ Ｃ LWB22508
30 選択必修 661077600 債権各論（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ 必 必 Ｂ LWB22509
31 選択必修 661052500 不法行為法 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ 必 必 Ｃ LWB13503
32 選択必修 661078400 担保物権法（基礎） 2 2.･3 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ 必 Ｂ LWB22510
33 選択必修 661078200 物権法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｃ 必 必 Ｂ LWB22512
34 選択必修 661078000 行政救済法（基礎） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｂ 必 LWB22102
35 選択必修 661078100 行政救済法（応用） 2 3・4 〇 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ 必 LWB23100
36 選択必修 661083100 国際私法 2 2・3 〇 ◎ 〇 必 Ｃ Ｂ Ｃ LWB22201
37 選択必修 661150400 国際民事手続法 2 3 〇 ◎ 〇 必 Ｃ Ｃ Ｃ LWB23201
38 選択必修 661078800 租税法総論 2 3 〇 ◎ 〇 Ａ Ｃ 必 Ｃ LWB23101
39 選択必修 661150500 著作権法（基礎） 2 3 〇 ◎ 〇 Ｂ 必 Ｃ Ｃ LWB23603
40 選択必修 661150700 デザイン法（基礎） 2 3 〇 ◎ 〇 Ｃ 必 Ｃ Ｃ LWB23605
41 選択必修 661150900 特許法（基礎） 2 3 〇 ◎ 〇 Ｃ 必 Ｃ Ｃ LWB23607
42 選択必修 661079400 民事訴訟法（基礎） 2 3 〇 ◎ 〇 必 C Ａ Ｃ LWB23505
43 選択必修 661079500 民事訴訟法（応用） 2 3 〇 ◎ 〇 必 Ｃ Ｂ Ｃ LWB23506
44 選択必修 661151100 商標法・不正競争防止法（基礎） 2 3 〇 ◎ 〇 Ｂ 必 Ｃ Ａ LWB23610
45 選択必修 661081100 知的財産法（産業財産法） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ 必 Ａ Ａ LWB22602
46 選択必修 661081200 知的財産法（文化メディア法） 2 2・3 〇 ◎ 〇 Ａ 必 Ａ Ａ LWB22603
47 選択 661077300 民法総則（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB23500
48 選択 661079200 親族法・相続法（基礎） 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWB22501
49 選択 661079300 親族法・相続法（応用） 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB22502
50 選択 661151300 経営学 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWB22652
51 選択 661083000 簿記原理 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWB22650
52 選択 661083400 財務諸表論 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWB22651
53 選択 661151400 産業財産権の実務 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWB22600
54 選択 661151500 著作権の実務 2 2 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWB22601
55 選択 661077700 債権各論（応用） 2 3 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ｃ Ｃ LWB23502
56 選択 661078500 担保物権法（応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB22511
57 選択 661078300 物権法（応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB22513
58 選択 661151600 英米法（基礎） 2 2・3 ◎ 〇 Ｂ Ａ Ｃ Ｃ LWB22001
59 選択 661151700 英米法（応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｃ Ｃ LWB22002
60 選択 661080000 経済法（基礎） 2 2・3 ◎ 〇 Ａ Ａ Ｂ Ｃ LWB22300
61 選択 661080100 経済法（応用） 2 2・3 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ｃ Ｃ LWB22301
62 選択 661151800 ネットワーク社会と犯罪 2 2.・3 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ａ LWB22406
63 選択 661080400 経済刑法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ａ LWB23400
64 選択 661080500 経済刑法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ａ LWB23401
65 選択 661079600 所得税法 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｂ Ｃ LWB23102
66 選択 661080800 商行為法 2 3 ◎ 〇 Ａ Ｂ Ａ Ｃ LWB23501
67 選択 661151900 消費者法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ａ Ｃ LWB23510
68 選択 661152000 著作権法と事例問題 2 3 ◎ 〇 Ｃ C Ｃ Ｃ LWB23600
69 選択 661152100 特許法と事例問題 2 3 ◎ 〇 Ｃ C Ｃ Ｃ LWB23601
70 選択 661152700 知的財産法と事例問題 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB23609
71 選択 661152200 知的財産法特講 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ LWB23602
72 選択 661083300 金融商品取引法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ａ LWB03500
73 選択 661152300 法人税法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ LWB23103
74 選択 661152400 国際租税法 2 3 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ｃ Ｃ LWB23104
75 選択 661052200 デジタルコンテンツと法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ LWB03602
76 選択 661080600 倒産処理法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｂ Ｃ LWB23507
77 選択 661080700 倒産処理法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｂ Ｃ LWB23508
78 選択 661083200 保険法 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ LWB23509
79 選択 661152500 法律英語（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ｃ Ｃ LWB23650
80 選択 661152600 法律英語（応用） 2 3 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ｃ Ｃ LWB23651
81 選択 661079800 労働法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWB23300
82 選択 661079900 労働法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ LWB23301
83 選択 661080900 支払決済法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ａ Ａ LWB23503
84 選択 661081000 支払決済法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ｃ Ｂ Ａ LWB23504
85 選択 661080200 捜査法（基礎） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWB23402
86 選択 661080300 捜査法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ａ LWB23403
87 選択 661150600 著作権法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ａ Ｃ Ｃ LWB23604
88 選択 661150800 デザイン法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWB23606
89 選択 661151000 特許法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWB23608
90 選択 661151200 商標法・不正競争防止法（応用） 2 3 ◎ 〇 Ｂ Ａ Ｃ Ａ LWB23611
91 選択 661152800 著作権管理と法 2 3・4 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWB23612
92 選択 661152900 著作権契約 2 3・4 ◎ 〇 Ｃ Ａ Ｃ Ｃ LWB23613
93 選択 661153000 裁判外紛争処理法（基礎） 2 3・4 ◎ 〇 Ａ Ａ Ａ Ｃ LWB23511
94 選択 661153100 裁判外紛争処理法（応用） 2 3・4 ◎ 〇 Ａ Ｃ Ｂ Ｃ LWB23512
95 選択 661081300 経済学原論（基礎） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWB22653
96 選択 661081400 経済学原論（応用） 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ａ Ｃ LWB22654
97 選択 661153200 知財犯罪と警察活動 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｂ Ｃ Ａ LWB22407
98 選択 661081500 模裁・法討Ａ 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB22852
99 選択 661081600 模裁・法討Ｂ 2 2・3・4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB22853
100 選択 661082200 キャリアデザインⅠ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB02851
101 選択 661082300 キャリアデザインⅡ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB03852
102 選択 661082400 キャリアデザインⅢ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB04850
103 選択 661081700 法学特殊講座Ⅰ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB21850
104 選択 661081800 法学特殊講座Ⅱ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB22850
105 選択 661081900 法学特殊講座Ⅲ 2 1-4 ◎ 〇 Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ LWB23850
106 選択 661082000 資格・検定（法学検定ベーシック＜基礎＞コース） 2 1-4 ◎ LWB21800
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DP1 DP2 DP3 DP4

知識・技能
意欲・態度

思考力・判断力・実
践力

主体性・公徳心
協働力・親和力・コ
ミュニケーション力

現代のビジネス社会を支える
基本的な法制度について、体
系的な法知識と幅広い教養
およびビジネスに関する法的
諸課題に対して適切な対応を
図る能力を身に付け、社会基
盤としての法の実践者とし
て、安定的で円滑かつ安全な
ビジネス社会が維持されるよ
う行動する意欲を有してい

る。

職業人に要される基本的
な法知識をもとにリーガル
マインドを身に付け、ビジ
ネス社会において法的諸
問題の解決方法を粘り強
く見いだし、論理的にわか
りやすく説明する能力を有

している。

法律の意味を紛争の予
防・解決の手段として実践
的に捉え、修得した法的
知識をもって実社会の諸
分野で活躍し、安定的で
円滑な社会の維持に貢献

できる。

紛争の予防や解決をはか
るために、さまざまな立場
の他者の発言や意見を聞
き、その趣旨を適切に捉
えることができる。

国際
コー
ス

知財
コー
ス

企業
法
コー
ス

公共
安全
コー
ス
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107 選択 661082600 資格・検定（法学検定スタンダード＜中級＞コース） 4 1-4 ◎ LWB01800
108 選択 661082500 資格・検定（法学検定アドバンスト＜上級＞コース） 6 1-4 ◎ LWB01801
109 選択 661053500 資格・検定（ビジネス実務法務検定３級） 2 1-4 ◎ LWB01802
110 選択 661053200 資格・検定（ビジネス実務法務検定２級） 4 1-4 ◎ LWB01803
111 選択 661082900 資格・検定（知的財産管理技能検定３級） 4 1-4 ◎ LWB01804
112 選択 661082800 資格・検定（知的財産管理技能検定２級） 6 1-4 ◎ LWB01805
113 選択 661055200 資格・検定（知的財産管理技能検定１級） 8 1-4 ◎ LWB01806
114 選択 661082100 資格・検定（ビジネス著作権検定初級） 2 1-4 ◎ LWB21801
115 選択 661082700 資格・検定（ビジネス著作権検定上級） 4 1-4 ◎ LWB01807
116 選択 661053400 資格・検定（ファイナンシャル・プランニング技能検定３級） 2 1-4 ◎ LWB01808
117 選択 661052700 資格・検定（ファイナンシャル・プランニング技能検定２級） 6 1-4 ◎ LWB01809
118 選択 661083500 ＩＴパスポート 2 1-4 ◎ LWB01815
119 選択 661068100 資格・検定（宅地建物取引士） 4 1-4 ◎ LWB01810
120 選択 661053100 資格・検定（行政書士） 4 1-4 ◎ LWB01811
121 選択 661052800 資格・検定（社会保険労務士） 6 1-4 ◎ LWB01812
122 選択 661053000 資格・検定（通関士） 4 1-4 ◎ LWB01813
123 選択 661052600 資格・検定（司法書士） 8 1-4 ◎ LWB01814
124 自由選択 661056000 キャリアデザイン 1 3 ◎ 〇 LWB03850


